VERS. I.

**L**IGITUR IOSUE DE NOCTE CONSERGENS MOUIT CASTRA. ] *Nesse*, scilicet finiente, putà in crepusculo matutino. Hebr. enim est: *Mancawit mane*. Ita Septuag. uel ut Chald. in *aurora*. Ita noster quoque accipit noctem cap. 6. v. 12. Non enim nox obscura, sed aurora lucifera apta est mouendis castris & expeditionibus bellicis. Discat hic princeps & bellidux, non stertere in multam lucem, sed ante solem in aurora surgere, iuxta illud Homeri:

*ὁ δὲ μοῦσος ἰδὼς ἑυάνειν ἠὲ ἄσπερον.*

*Non decet noctem totam dormire uirum consiliarium.*

Hebræi censent hanc noctem siue auroram finisse nona die Nisan, siue Martij. Afferunt enim Mossem mortuum fuisse die septima Februarij, & die septima Martij sequentis, nempe sub finem triginta dierum luctus, Dominum allocutum Iosue,

& eodem die promulgationem factam populo de parandis cibis: Quinta uerbò die eiusdem mensis missos fuisse exploratores, & octauo die ipsos reuersos: Nona autem die filios Israël profectos à Setim uenisse ad ripam Iordanis, ac decima die Iordanem transisse.

Verùm aptior est ordo, si dicamus Mossem mortuum sub diem tertiam Februarij, inde post 30. dies luctus, sub diem tertiam Martij Deum excitasse Iosue ad Chananzam inuadendam. Quare Iosue eodem die mississe exploratores, qui post triduum, die sexto Martij, ad uesperam redentes ad Iosue, illum animarunt ad Chananzos percussos aggrediendum. Iosue ergo postero mane diei septimæ castra mouit ad Iordanem, ac per præconem edixit, ut omnes pararent se ad transitum Iordanis post tres dies futurum. Pararunt se ergo per dies tres, scilicet septimam, octauam & nonam, ac decimo die Iordanem transierunt, ut dixi c. i. v. 11.

B ij

Et morati sunt tres dies, iam dictos parantes se ad transitum. Hæc verba non sunt in Hebr. Septuag. & Chald. hoc versu, sed sequenti, ex quo noster Interpretes ea huc transtulit claritatis causa.

VERS. 2. QVIBVS EVOLVTIS, id est, ad finem tendentibus, pura sub vesperam dici nona.

VERS. 3. QUANDO VIDERITIS ARCAM FOEDERIS, ] in qua Deus residebat super propitiatorium & Cherubim, indeque dabat oracula Exodi 25. 10. Deus ergo hic in arca residens præibat castra, & Iordanem diuisit, ac populum sicco pede per eum traduxit.

Et sacerdotes stirpis Leuiticæ (ex Leui Patriarcha prognatos) portantes eam. Licet enim in peregrinatione per desertum arcam portarent Leuitæ, puta Caathiz, vt iussisset Deus Num. 4. 15. tamen in regni aui & miraculosa portabant eam sacerdotes, vt hic ad findendum Iordanem, & c. 6. ad prosternendos muros Iericho, & ad inferendum eam cum maiestate in magnificum Salomonis templum recens ab eo edificatum. 3. Regum 8. Perperam ergo Sigonius lib. 5. de Repub. Hebr. cap. 4. per sacerdotes stirpis Leuiticæ hic intelligit Leuitas. Minus rectè quoque Chald. veritit Sacerdotes & Leuitas.

Vos quoque confurgite & sequimini præcedentes. Hebr. Chald. & Sept. iubitibus post eam, scilicet arcam, sed arca portabatur à sacerdotibus: vos ergo sequendo sequebatur pariter arcam.

VERS. 4. SITQVE INTER VOS ET ARCAM SPATIUM CVBITORVM DVORVM MILIVM, ] seu pedum trium millium, qui efficiunt quinque stadia, hoc est medium miliare Italicum, & insuper 125. passus, quod est iter Sabbathi, ait Iosophs lib. 20. Antiq. cap. 6. stadium enim est octava pars miliaris: miliare autem faciunt mille passus; quare quinque stadia continent 625. passus.

Cur post arcam his mille cubitis? Refp. 1. 2.

Quæres: cur tantum interstitium inter arcam & populum præcepit Deus? Resp. primò, religionis & reuerentiæ causa: arca enim Deum repræsentabat; imò eum quasi gestabat qui iter in terram promissam Hebræis pandebat, ac quasi dux præibat. Secundo, vt omnes commodius arcam, & miraculum diuisi per eam Iordanis eminus cum admiratione, exultatione, & gratiarum actione Deum glorificantes conspicerent, quomodo scilicet à sacerdotibus pedibus aque diffugerent, exarsceret Alueus, medias per vndas via sterneretur, ait Serarius: arque vt ait S. August. quæst. 3. sic sitam grande populi agmen post arcam proximum pergeret, non eam omnes præeuntem viderent, neque noscent quæ sequerentur. Vtrâque hanc causam assignat Iosue dum statim subdit: Vt procul videre possitis, & nosse per quam viam ingrediamini, &c. Et caute ne appropinquetis ad arcam. Ex hoc autem præcepto factò que intelligendum relinquatur, quòd columna illa nubis, quæ nouendos castris solebat signum dare, illâque motu suo præire, itèrque ostendere, iam euanuerat, nec amplius apparebat: alioqui eum ipsa more suo castra hic præiisset, non arca. Ita S. August. Abul. Hugo, Lyran. Caietan. Arias, Dian. & alij. Mysticè in Iosue, id est Iesu Christi ducatu nulla est nubis, nulla caligo ymbratica, sed aperta veritas, quam attulit arca fœderis, id est lex noua.

Alia causa addit Mafius, nimirum quòd Al-

ueus Iordanis esset duorum millium cubitorum, Alia causa ingere. A vt arca alueum hunc in aduersa ripa egrederetur, cum Iudæi eundem in citra ripa ingrederentur. Verùm Geographi terræ sanctæ asserunt, Iordanem circiter triginta cubitos duntaxat in latitudine continere.

Rursum, vt significaretur duo millia annorum effluxura ab hoc Iordanis transitu vsque ad natiuitatem Christi; sed errat in computu nam fluxere tantum anni 1456. vt patet ex Tabula Chronographica, quam Genesi præfixi.

Porro R. Salomon censet hic duas fuisse arcas, scilicet arcam fœderis, & arcam contigentem ossa Ioseph, eo quod Hebr. sit בניו benau plurale; sed errat; tum quia in Hebræo legendum est alio puncto בני בני, in singulari, id est inter eam, scilicet arcam, vt legit noster, Septuag. & Chald. tum quia etiam si legas benau, illud quidam esse fixum nominis pluralis, sed significans rem singularem; alioqui enim dicendum fuisset בניו בניו benibera, id est inter eas, scilicet arcas, vt norunt Hebræi. Mysticè arca significat humanitatem Christi à cuius præstantia & perfectione nos peccatores longissime distamus.

DIXITQVE IOSVE AD POPVLVM: VERS. 5.

SANCTIFICAMINI, ] lotione velium & scabuntia. q. d. lauando vestes, & abluendo ad vxoribus mundate vos, & religiosè comparate ad traiectionem Iordanis tam admirabilem & diuinam. Hæc enim sanctificatio, siue lustratio corporalis fuit rudis illius sæculi præscique populi, quæ typus fuit lustrationis spiritualis per contritionem & penitentiam à Christo inducendæ. Huic eadem lustratio præcepta sunt Hebræis, cum eis Deus daturus esset legem in Sina. Exodi 19. 10. & cum prostratus esset muros Iericho hic cap. 7. 13. & cum Dauid à Samuèle in Regem diligendus foret. 1. Regum 16. 5. & alibi. Interius verò sanctificamini, excitando firmam fidem, & spem obtinendi à Deo ea quæ ipse promiserat. Vide subdit: Cras enim Dominus faciet mirabilia.

Disce hic continentiam & castitatem vocari sanctitatem, quia ipsa purificat animam & corpus. Hinc Apostolus ait Theil. 4. 4. Vt abstinete vos à fornicatione, vt sciat vniuspisque vas suum possidere in sanctificatione. Et 1. Corinth. 7. ait de Virgine: Vt sit sancta corpus & spiritus.

Cras enim faciet Dominus mirabilia, scilicet Iordanem diuidet, sicca bit, sistet, attollet, vt vos traducat. Loquitur Iosue arque ac Moses instructi & iussu Dei, non vt princeps, sed vt Propheta, ac vt talis à Deo auctoratus imperat sacerdotibus res sacras vers. sequenti, vt scilicet arcam-tati ritu transferant, quod vt merus princeps licitè facere non potuisset. Nam, vt docet S. Ambros. epist. 15. ad Marcellinam forem, Imperatori cura muros, Episcopo cura sacrorum à Deo commissæ est. Sed audi eum generosè Valentino Imperatori, Ecclesiam pro Arianis potentes intonantem: Noli te granari Imperator, vt patet in ista qua diuina sunt imperiale aliquid tuis habere. Noli te excellere, sed si vis diuini imperare, esto Deo subditus. Scriptum est: quæ Dei Deo, quæ Cesaris Cesaris. Ad Imperatorem palatia pertinent, ad sacerdotem Ecclesie. Publicoribus inuenimus: commissum est, non sacrorum.

CVM INGRESSI FVERITIS PARTEM VERS. 6.

**AQVÆ IORDANIS STATE IN EA.** ] Pro partim, Hebr. est *נַחַל קַיִסֵּף*, id est finem, extremitatem, per quam Matus intelligit vltiorem ripam. q. d. cum transgressi fueritis Iordanem consistite in eius extremitate iuxta aduersam ripam, donec populus transcat, & factores lapides è Iordane tollant, ponantque in monumentum huius transitus. Vnde & Pagnin. verit: *Cum veneritis ad finem aquæ Iordanis, in locis habitis.*

Serarius verò accipit citiorem (hanc enim significat *קַיִסֵּף*, ver. 12.) ripam. q. d. cum primum artigeritis aquas Iordanis, ibi subsistite, donec diuiso Iordane sensim defluat aqua, ac relinquat aluicum siccum, per quem transcat ad aduersam ripam, vt dicitur ver. 13.

Ego inter vtrūque medium incedo, ac cum Serario citiorem quidem ripam accipio, verū ita vt non in ea, sed in medio Iordanis subsistere sacerdotis iubentur. Nam non in ripa, sed medio Iordanis consistisse faciendos, diserte asseruit v. vlt. & c. 4. ver. 10. Hebr. enim *קַיִסֵּף*, proprie significat sectionem & partem à toto præcisam; hæc enim iam est totius finis & extremitas, atque hæc de causa noster & Sept. semper hic *קַיִסֵּף* vertunt partem, nam radix *קַיִסֵּף* significat præcidere, abscindere, detruncare, extrema succedere. Sensus ergo est. q. d. cū veneritis ad *קַיִסֵּף*, id est ad sectionem Iordanis, vbi scilicet Iordanis lectus iam finitur, atq; vtrūque sua extremitate iam secta terminatur, ingredimini hanc eius sectionem, siue partem iam sectam, atque in medio eius subsistite; tum vt populus fidenter transcat, videns arcam & sacerdotes in medio Iordane iam fillo sicco quæ intrepidos consistere, nec metuat aquarum post arcæ transitum in aluicum suum reditum & reuolutionem; tum vt ibidem lapides 12. erigantur, & alij 12. tollantur erigendi in Galgalis, ad monumentum perpetuum miraculose huius transitus. Vnde Hebr. ad verbum est: *Cum veneritis ad sectionem Iordanis, in Iordane (medio) subsistite.* Rationem dat noster Serarius: Congruum erat, inquit, vt arca eo loco subsisteret, vbi maximum erat periculum, vt tuncò fidentius totus populus pertransiret. Si enim arca in alterutra ripa subsistisset, vereri potuissent timidiores, ne salua arca, ipsi in medio aluico aquis in suum locum redeuntibus obruerentur.

Hic igitur rei gestæ fuit ordo: Sacerdotes cum arca præcesserunt agmen populi per duo cubitorum milia versus Iordanem, cūque ipsi ad eum peruentissent, aquasque pedibus tangerent, illico aquæ quasi arcam, vel potius Deum in arca residentem venerantes fugerunt; Angelus enim eas illico dissecauit, aluicumque siccauit: per eum ergo perrexerunt sacerdotes vsque ad medium aluei iam siccati, ibique constiterunt, donec totus populus transiret, & lapides iam dicti collerentur, & in monumentum erigerentur: populus enim per aluicum totò securèque transibat, non dubitans se fore ab aquis immunem, vbi atq; ibidem immunes esse videbat sacerdotes & arcam.

Diuisio ergo Iordanis facta per Iosue, partim simul fuit diuisioni maris rubri factæ per Moysen Exodi 14. 22. vt ibi ostendi, partim dissimilis & maior: Nam primo, illa facta est per virgam Moysi super mare extensam, hæc verò per arcam Dei vehentem, quæ proinde nobilior erat virga Moysi, Secundo, ibi Angelus diuisit mare sub initium

noctis; sed ventus ab eodem inductus, illus iam diuisi aluicum tota nocte stando siccauit, vt sub auroram illud sicco pede transiret Hebræi: hic verò Angelus diuidens Iordanem, illico eundem siccauit, præsertim quia is exiguus erat & arenosus. Tertio, ibi aquæ maris ab Angelo diuisæ, in montes quasi erectæ constiterunt immotæ, quia mare ipsum non fuit, sed in eodem loco immotum consistit: hic verò Iordanis fluens aluicum aquas in Iordanem diuisum defluebat: quare Angelus illas colligere, & in montes altiores erigere debbat, ne aluicum iam siccatum inuaderent & obruerent.

**State in ea.** Intrepidi, quia Deum in arca presentem habetis protectorem, vt has animositate reliquum populum animetis, & corroboretis ad transitum: itate ergo, quia vobiscum stat Deus.

**IN HOC SCIETIS QUOD DOMINUS DEVS VESTRORUM VIVENS** (Hebr. *יהוה אל הַחַי, id est fortis viuens, in medio vestri est.*) Qui scilicet viuus, agilis, vegetus, omnia viuificans, vegetans & corroborans, diuina sua industria, prouidentia & omnipotentia vos per Iordanem transierit, traducetque illos, saluos & incolumes.

**ET CUM POSVERINT VESTIGIA PEDVM SVORVM SACERDOTES, QUI PORTANT ARCAM DOMINI DEI VNIVERSE TERRÆ IN AQVIS IORDANIS, AQVÆ QVÆ INFERIORES SVNT DECVRRENT, ATQVE DEFICIENT.** ] Hebr. *יַרְדֵּן יִצְרָח*, id est exsiccatur, hoc est ita defluent & deficient, ac si funditis excisæ essent: *Quæ autem desuper veniunt* (de nouo affluunt) *in vna mole consistunt.* Hebr. *in vno acervo stabunt*, hoc est in vnum aceruum, & quasi montem sensim ex noue semper aquæ affluxu crescentem, & intumescentem attollentur. Hinc patet sacerdotum pedibus quasi repulsas Iordanis aquas sese dissecuisse, vt ijs aditum panderent. Sacerdotibus autem hæc vis data fuit à Deo, propter arcam quam portabant: arca enim erat scabellum pedum Dei sedentis super Cherubim & propitiatorium, quod erat quasi operculum arcæ, super illam insitit sedis & throni expansum, ita vt arca subiecta esset quasi scabellum pedum eius, iuxta illud: *Adorate scabellum pedum eius:* id est adorare & veneramini arcam. Psal. 98. ver. 5. Vide dicta Exodi 25. 10. vbi dixi arcam allegoricè significasse humanitatem Christi, propitiatorium verò eius diuinitatem: Symbolicè verò arcam representare B. Virgineum & Sanctos. Hi enim sunt quasi arca Deum in se continens, ac proinde ab eis fiunt aquæ tum delictiarum, tum tribulationum huius mundi.

**IORDANIS AVTEM RIPAS ALVEI SVI TEMPORE MESSIS IMPLEVERAT.** ] Hebr. *Tempore nouarum frugum.* Erat enim tunc dies decimus mensis primi Nisan, qui partim Martio, partim Aprili respondet, quo in Palestina, vt pote regione calida maturescunt fegetes alique, præsertim hordeaceæ, adeoque tempus messis ibidem à Nisan incipere, patet Leuit. 23. 10. Exodi 13. 4. Deuter. 16. 1. Iosue 5. 11.

*Ripas suas implerat.* Septuag. *Iordanis autem implebatur secundum totam ripam suam.* Verū quia Hebr. *הַיַּרְדֵּן*, al, & secundum & supra significat; hinc secundo veritas: *Et Iordanis implebatur*, id est, *exundabat super omnes ripas suas*, vt verit Matus

In medio Iordanis stetit arca.

Comparatio diuisionis Iordanis & maris rubri.

- 1.
- 2.

& Vatabl. & ita venit postea 1. Paral. 12. 15. q. d. Iordanis tunc erat maximus, nec poterat capi alio loco suo. Solet enim Iordanis tempore messis exundare, siue quod ea singularis fluminis istius sit natura, siue quod ut communis habet opinio, è montibus Iordanis vicinis niues per æstum solis liquatæ, copiosam in eum aquam effundant. Ita Abulen. Masius, Arias. Idem accidere Tigri æquæ ac Nilo docet Eccles. cap. 24. 25.

Tempus hoc exundationis Iordanis elegit Deus huic traiectioni Hebræorum, ut tantò singularius esset beneficium, quanto admirabilis erat, miraculum.

**VERS. 16.** STETERUNT AQVÆ DESCENDENTES IN LOCO VNO (Hebr. in acervo uno, Chald. in vno uno. Septuag. ὄψα ἓς, id est, concretio vel congelatio una. Aquæ enim stabant quasi congelatæ instar montis crystallini) ET AD INSTAR MONTIS INTYMESCENTES APPAREBANT PROCVL AB VRBE QVÆ VOCATUR ADOM (ita Hebr. Septuag. Roman. malè ergo Complut. & Alij legunt: Adom) VSQVE SARTHAN: ] id est ab Adom (quæ vsque ad Sarthan, scilicet pertingit & fines suos extendit) vsque ad Bethabara, vbi Hebræi Iordanem transibant. Nam Hebr. est ab Adom vel in Adom (Hebr. enim quædam legunt אדום beadam, id est in Adom, quædam אדום in adom, id est ab Adom) vrbe, quæ est à latere vel ad laus Sarthan. Sic & Septuag. in Regijs & Complut. Vnde mirum est in Roman. pro Sarthan legi Carathasum, id est vrbs sylvuarum; nisi dicas ita dictam quoque fuisse Sarthan ob vicinas sylvas. Sensus ergo est, q. d. Aquæ Iordanis arcæ Dei præsentia repulsi, cum continuo nouæ affluerent, adèb intumuerunt & quasi in montem excreuerunt, vt mons ille in altum subleuatus à loco traiectus, qui inde dictus est, Bethabara, id est domus transitus, remotè & procul apparuerit illorum locorum in colis vsque ad urbem Adom ignobilem, siue vsque ad locum Sarthan tam celebrem (Sarthan enim est ad laus vrbs Adom) hoc est vsque ad lacum Genesareth, siue mare Galilææ, quod & Tiberiadis dicitur, vt suse probat hic Masius ex 3. Regum 4. 12. vbi Sarthan dicitur opposita esse Iezrahel, quæ vicina erat ciuitati Bethsan, siue Scytopoli: mare autem Galilææ terminabat Scytopolim.

Apparuit ergo hic aquarum mons ex Bethabara vsque ad Sarthan & mare Galilææ, quod est spatium viginti leucarum siue horarum.

Imò ex Hebræo videtur hic esse sensus, quod aquæ hæc Iordanis intumescerent non tantum apparuerint, sed & continua serè intumuerint à Bethabara vsque ad Sarthan, q. d. aquæ Iordanis arcæ Dei aspectu repulsi, cum assidue nouæ affluerent, & hæc rursus mox ab Angelo retrosum repellerentur, ipsa hac repulsa refluxerunt, arque hoc refluxu suo tam longo traictu intumuerunt, quantum est à Bethabara vsque ad Sarthan, puta per viginti leucas, siue quantum serè est à mari mortuo, hoc est à lacu Alphalite (iuxta illum enim est Bethabara) vsque ad mare Tiberiadis. Vnde Hebr. & Chald. habent: Steterunt aquæ vsque ad Sarthan: Ita Masius. Nimirum Deus omnium opifex, qui terminum ponit aquis, eandem quous muro adamantino fortius hic retinebat.

Minus rectè Adrichom. hic fingit aliud Sarthan iuxta Bethabara, in quo scilicet Hebræi Iordanem traiecerunt, indeque mons ille aquarum Iordanis vicus intumescit vsque ad Adom.

Symbol. Rupertus censet hic representari spatium temporis, quo Hebræi possessuri erant terram promissam, scilicet à traiectione Iordanis sub Iosue in Bethabara, vsque ad Adom & Sarthan, id est vsque ad Titum & Romanos, qui eos ob occisionem Iesum Christum macerant, afflixerunt, expulerunt. Adom enim Hebr. idem est quod rubra, Sarthan, verò idem quod tribulatio eorum.

Tropol. Fidelis à transitu Iordanis, id est à baptismo, debet intumescere, id est crescere in patientia & virtute vsque ad Adom, id est effusionem sanguinis & martyrium, ac Sarthan, id est arctationem & tribulationem extremam. Cum ergo tribularis, ô Christiane, animus sume ac dilatandum enim vsque ad Adom, id est vsque ad sanguinem restitisti, vt fecit Christus & Martyres. Cogita quanta passi sint. S. Laurentius, S. Vincentius, S. Euphemia, S. Febronia, cæterique Martyres, & parum tibi videbitur quicquid patieris.

Quæ autem inferies erant in mare solitudinis (in lacum Alphaliteum, in quem conuersa fuit Sodoma & Pentapolis post calcæto incendium) quod nunc vocatur mortuum (eo quod nullum animal viuum aliat, sed omnia viuientia in illud illata illucò moriantur) descendunt. Iordanis enim rectè labitur in hoc mare, eoque absorbetur & quasi euanescit.

**POPVLVS AVTEM INCEDEBAT CONTRA VERS. 17.** IERICO (malè nouillè legunt contra Iordanem: nam contra Iericho habent Hebr. Chald. Septuag. & Rothan.) Hic locus, in quo Hebræi sicco pede transierunt Iordanem à Deo diuinitus, Hebr. dictus est Bethabara, id est domus, hoc est locus transitus, vbi S. Ioannes Baptista baptizabat, ibique Christus ab eo baptizatus est Ioannis 1. 28. (vide ibi dicta) nimirum vt quo loco Baptismus primùm isto Hebræorum traiectione fuerat adumbratus, eodem quoque primùm perfecteretur à Ioanne. Transitum enim Iordanis Baptisimum præfigurasse docet S. August. serm. 106. de Temp. sicut enim Iosue Hebræos post calcæto incendium in terram promissam; sic Iesus suos fideles per baptismum traducit in cælum. Hinc & S. Hieron. in locis Hebr. lit. B. Bethabara, inquit, vbi Ioannes in penitentiam baptizabat: vnde & vsque hodie plurimi de fratribus, hoc est de numero credentium ibi renasci cupientes, vni alijs eurgite baptizantur, vt S. Basilus ex Cappadocia profectus est ad Iordanem, in còque baptizatus.

Potè Arias pag. 265. censet Bethabara eundem esse locum cum Bethbera (de quo Iudic. 7. 24.) id est domus frumenti vt comestiosis, id est locus fertilis ob aquarum Iordanis viciniam & irrigationem, vnde iuxta illum Hebræi fruges terræ comederunt cessante manna. Iosue 5. verus 11. & 12.

Et sacerdotes qui portabant arcam fuderunt, steterunt super siccam humum in medio Iordanis accincti, donec totus populus securè & sine metu transiret, vt ostenderetur populo miraculum hoc

transitus fieri virtute Dei, qui Dominus & princeps erat fœderis (tabularum duarum Decalogi) arca contenti, cuius fœderis compos populus, non tantum periuo, sed & sicco omnino vteretur Iordanis alueo. Hoc est quod canit Psaltes Psal. 114. vers. 7. *Quid est tibi mare quod fugisti, & in Iordanis quia conuersus es retrorsum? A facie Domini (supra arcam redidentis) mota est terra, a facie Dei Iacob.*

Moral. Origen. hom. 4. *Sacerdotum ministerio, inquit, deducitur populus ad terram reuersionis. Et quis hodie in sacerdotibus tantus ac talis est, qui in illo ordine: moueatur adscribi? Si enim sit aliquis talis, ceteri ei flumina Iordanis, & ipsa elementa verebuntur; pars aquarum fluminis retrorsum resiliet; pars uero in mare falsum capido cursu defluet. Et inferius: Beati qui appropinquat arca, id est Deo: sed memento quod scriptum est: Qui approximat tibi, approximat*

*A igni pios illuminanti, impios adueni.*

*Accincti.* Hebr. *באבן haben*, id est firmante, scilicet se in eodem vestigio, hoc est firmiter, pede fixo. Chald. *fixi*. Aut *reflexi*, & sic ut creperant. Ita Arias. Tigur. *de industria*. Septuag. Aquila & Symmach. *parate*, ad transeundum. Masius: *parando*, scilicet populo transitum. Licet enim *haben* sit verbum infinitiui Hiphil, tamen apud Hebræos hæc verba sæpè capiuntur pro aduerbijs, ut patet Ofee 5. vers. 2. & cap. 9. 9. Iouæ 44. Isaïæ 31. 6. in Hebræo.

*Omnesque populus per arenam alueum transibat.* Hebr. *Et omnis Israël transibat per aridum, usque dum absolutisset omnis populus transire Iordanem.* Sic & Septuag. Chald. Vatabl. Masius & alij.

## CAPUT QUARTUM. SYNOPSIS.

**I** Vbet Iosue duodecim lapides erigi, tum intra, tum extra Iordanem, ad perpetuam transitus Hebræorum memoriam.

1. **Q**uibus transgressus, dixit Dominus ad Iosue: 2. Elige duodecim viros singulos per singulas tribus: 3. Et præcipe eis, ut tollant de medio Iordanis alueo, vbi steterunt pedes sacerdotum, duodecim durissimos lapides, quos ponetis in loco castrorum, vbi fixeritis hac nocte tentoria. 4. Vocauitque Iosue duodecim viros, quos elegerat de filiis Israël, singulos de singulis tribubus, 5. & ait ad eos: Ite ante arcam Domini Dei vestri ad Iordanis medium, & portate inde singuli singulos lapides in humeris vestris, iuxta numerum filiorum Israël, 6. ut sit signum inter vos: & quando interrogauerint vos filij vestri cras, dicentes: *Quid sibi volunt isti lapides?* 7. respondebitis eis: Defecerunt aquæ Iordanis ante arcam fœderis Domini, cum transiret eum: idcirco positi sunt lapides isti in monumentum filiorum Israël vsque in æternum. 8. Fece-  
runt ergo filij Israël sicut præcepit eis Iosue, portantes de medio Iordanis alueo duodecim lapides, ut Dominus ei imperarat, iuxta numerum filiorum Israël, vsque ad locum in quo castrametati sunt, ibique posuerunt eos. 9. Alios quoque duodecim lapides posuit Iosue in medio Iordanis alueo, vbi steterunt sacerdotes, qui portabant arcam fœderis: & sunt ibi vsque in præsentem diem. 10. Sacerdotes autem, qui portabant arcam, stabant in Iordanis medio, donec omnia completerentur, quæ Iosue, ut loqueretur ad populum, præceperat Dominus, & dixerat ei Moyses. Festinauitque populus, & transijt. 11. Cùmque transissent omnes, transiuit & arca Domini, sacerdotique pergebant ante populum. 12. Filij quoque Ruben, & Gad, & dimidia tribus Manassè, armati præcedebant filios Israël, sicut eis præceperat Moyses: 13. & quadraginta pugnatorum millia perturmas, & cuneos, incedebant per plana atque campestria vrbs Iericho. 14. In die illo magnificauit Dominus Iosue coram omni Israël, ut timerent eum, sicut timuerant Moysen, dum adiuueret. 15. Dixitque ad eum: 16. Præcipe sacerdotibus, qui portant arcam fœderis, ut ascendant de Iordane. 17. Qui præcepit eis, dicens: Ascendite de Iordane. 18. Cùmque ascendiissent portantes arcam fœderis Domini, & siccam humum calcare cepissent, reuersæ sunt aquæ in aluum suum, & fluebant sicut ante confluxerant. 19. Populus autem ascendit de Iordane, decimo die mensis primi, & castrametati sunt in Galgalis contra Orientalem plagam vrbs Iericho. 20. Duodecim quoque lapides, quos de Iordanis alueo sumperant, posuit Iosue in Galgalis, 21. & dixit ad filios Israël: Quando interrogauerint filij vestri cras patres suos, & dixerint eis: *Quid*

sibi volunt lapides isti? 22. docebitis eos, atque dicitis: Per arenam alueum transiit Israël Iordanem istum, 23. siccante Domino Deo vestro aquas eius in conspectu vestro, donec transieritis: 24. sicut fecerat prius in mari rubro, quod siccauit donec transiremus: 25. ut discant omnes terrarum populi fortissimam Domini manum, ut & uos timeatis Dominum Deum vestrum omni tempore.

VERS. 3.

**R**ÆCIPE EIS UT TOLLANT A MEDIO IORDANIS ALUEO, VBI STETERUNT PEDES SACERDOTVM, ] non præcisè ex loco pedum, sed ex loco vicino. Nam vers. 4. dicitur: *Ita ante arcum, &c. Et portate inde singuli singulos lapides*, nimirum duodecim, ut significent duodecim, tribus Israël iuxta eos Iordanem siccatum transisse. Hebr. addunt *hæben*, id est *firmamentum*, siue statum fixoque pede, ut dixi cap. 3. vers. vlt. Septuag. *hæben* referunt ad lapides. Vnde vertunt *parietes*, scilicet *durissimos*, qui durent ad multa sæcula, ut nosser transiit.

VERS. 6.

**Q**UOS PONETIS IN LOCO CASTRO- RVM. ] in Galgalis, ut patet vers. 19. & 20. *Ut sit signum; & trophæum victi à vobis vincitque quasi Iordanis, indeque totius Chananae*, quod scilicet duodecim tribus Deo duce flumen hoc, indeque totam terram promissam miraculosè superarant. Secundo, ut hoc sit signum eadem tribus à Deo conscriptas esse ciues & incolas, adeoque hæredes eiusdem terræ. Tertium causam dat vers. 25. *Ut discant omnes terrarum populi fortissimam Dei manum*. Quartum ibidem; *Ut & vos timeatis Dominum Deum vestrum omni tempore*, ac posteros vestros doceatis Deum timere, amare & colere, qui tanto prodigio vos in hanc terram induxit, & inductos conseruabit, quamdiu in eius fide & cultu persistiteritis: quando autem ab eo defeceritis, ab ea expellet, ut illos expulit per Babylonios, ac deinde per Titum & Romanos. Duce hinc quam rigidè Deus exigat beneficiorum suorum memoriam, & gratos iis præmet, ingratos iis priuat & punit.

*Cras*, id est deinceps futuris sæculis. Hebræi enim per *cras* significant tempus futurum, sicut per *heri* & *nudiustertius* præteritum. Est synecdoche & Catachresis.

VERS. 9.

**ALIOS QUOQUE DVODECIM LAPIDES POSVIT IOSVE IN MEDIO IORDANIS ALUEO.** ] Hinc patet hos lapides non fuisse positos in vteriori ripa Iordanis, ut contendit Mafius, sed in medio Iordane. Ita enim constanter vertit nosser & Septuag. Positi autem sunt iisdem de causis, quibus priores extra Iordanem in Galgalis, ut scilicet Dei gloria & rei geste veritas omnibus sæculis testata heret, ac lapides hifcentes assidue oculis Hebræorum, mentibus eorum Dei beneficentiam, omnipotentiam, timorem & reuerentiam iugiter præsentarent. Positi autem videntur Dei si non iussu, ut priores in Galgalis, certè instinctu, licet id script. non exprimat. Poterant verò lapides isti esse monumentum, ac conspici notarique ab iis, qui in ripa consisterent, præsertim de crescentibus aquis, quæ erant lapides grandes, & Iordanis aquæ purissimæ maximèque perspicuæ esse perhibentur, ait Abul. & Arias. De iuque non videntur lapides hi præcisè in medio Iordanis collocati; ibi enim ægrè videri potuis-

sent, sed versus ripam, ubi conspici poterant. Nam *in medio* idem est quod *sub medio*, versus medium, non longè à medio.

Hos lapides designasse videtur S. Ioannes Baptista dicens, Matth. 3. *Potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ*. Ioannes enim baptizabat in Bethabara, ubi Iordanem transierant Hebræi. Erant enim hi lapides figura gentium, ignorantiæ Dei & errorum fluctibus obrutarum, sed tandem de imò vitorum & tenebrarum alueo ad Ecclesiam & filiorum Dei gloriam, à Ioanne & Christo per baptismum suscitandarum. Ita Rupertus, Abul. Magalianes hic, ac Remigius, Anselm. & alij in cap. 3. Matth. & Pineda in Job 1. vers. 1. num. 38.

Denique Caietan. opinxit hos 12. lapides in vnum acerum fuisse congestos. Verisimilius Abul. Serarius & Magalianes censent seorsim singulos fuisse erectos ut inuit hic script. idque ad repræsentandum 12. tribus Israël, quæ per Iordanis alueum sicco pede transierant.

Potèrò iussit Deus statui hoc monumentum diuini Iordanis, quia fuit opus admirabile & diuinum. Celebrant historici Euphratis diuisionem, quam primò, fecit Semiramis; secundo, Cyrus; tertio, Alexander Magnus. Cyrus enim Babylonem expugnauit, Euphratem, qui eam interfluit in fossas plurimas deriuendo, ac per siccum Euphratis alueum in urbem nilites immittendo, teste Herodoto lib. 1. & Xenophonte lib. 7. At quot mensibus in his fossis efodiendis laboratum est: quantis impendistà quot hominum millibus? Iosue verò Iordanem, inferendo diuicaxat in eum arcam fœderis, illic diuisit, siccauitque, ac per eum tricenis centena millia hominum, cum tot millenis gregibus omnium, boum, asinorum, camelorum, & equorū, currum, &c. paucis horis traduxit, ac codum die cum omnibus perrexit in Galgalis; qui locus distat à Iordane quinquaginta stadiis, teste Iosepho lib. 5. Antiq. c. 1. hoc est sex miliaribus Italicis, id est sex millibus passuum, & insuper 250. passibus.

Simili modo Elias pallio suo percutiens Iordanem eum diuisit, ac per diuinum sicco pede transiit: idem fecit Elifasus 4. Reg. 2. 8. & 14. Vide hinc quanti Deus faciat suos fideles & sanctos, ut potèr qui in eorum gratiam flumina secat, & elementa cætera commutat. Simili modo sub finem mundi Angelus siccauit Euphratem, ut reges per eum transierant. Apocal. 16. 12.

Allegoricè, transitum Iordanis appositè Origin. Rupert. & Theodor. ac S. Gregor. homil. 26. in Euang. applicant Sacramento Baptismi & Pœnitentiæ, ac morti cuiusque fidelis, de quo plura in fine capituli. Hinc & 12. lapides in Iordane positos 12. Patriarchas repræsentasse, alios verò in Galgalis locatos figuram gessisse 12. Apostolorum asserit Rupertus. Sic & S. August. serm. 106. de Tempor. qui & causam addit: *Post mortem enim Moysi, sepultis Patriarchis Apostoli surrexerunt: sic & in Psalmo legimus. Pro patribus inquit, tuis nati*

*Sunt tibi filij, constitues eos principes super omnem terram. Sic sepulchra Patriarcharum Apostolorum nascuntur, quomodo sepulchra seniorum populo, immo populus Iosue in terram repromissionis inducitur.*

Quin & Tertul. lib. 4. contra Marc. c. 13. De prebendiculis, inquit, 12. lapides ab Iosue de Iordanis electos, & in arcam testamenti conditos. Totidem enim Apostoli portendebantur, proinde et fontes & amnes, viginti aridum veris & desertum, à nostra orbem nationem fecit & per Iosiam. *Pomum in terra in aqua summa. Proinde et genua illuminatus sacram ecclesie vesicem, quam induit Christus Pontifex patris.* Proinde et lapides solidi fide, quos de Iordanis Iosue in suis locis elegit, & in sacramentis sui recepit. Vbi aduertit Tertul. lapsum videri memoria, cum ait 12. hos lapides conditos in arcam testamenti: nil enim tale habet hic Iosue, imò hoc erat impossibile; arca enim parua tot tantisque lapides capere non poterat. Forè Tertul. per in arcam intellexit arcam, vel coram arca, licet hoc non fat respondeat eius antitypo de Apostolis, dum typum explicans subicit: per 12. lapides in arca significationem esse, 12. Apostolos in sacramenti Ecclesie à Christo fore recipiendos.

**VERS. 10.** SACERDOTES AUTEM QUI PORTABANT ARCAM STABANT IN IORDANIS MEDIO, DONEC OMNIA COMPLEVENTUR, QUAE IOSUE VT LOQUERETUR AD POPVLVM PRÆCEPERAT DOMINVS, ET DIXERAT EI MOYSES. FESTINAVITQUE POPVLVS ET TRANSIIT. *[Quæ Iosue vi loqueretur ad populum præceperat Dominus, scilicet vt tollerent 12. lapides, eosque secum deferrent in Galgala, in perpetuum transire monumentum, vtque securè transirent per Iordanem in terram promissam, memores se Deum habere in arca præsentem & ductorem. Videtur ergo Iosue Molis imitatione & iustus, iuxta alueum Iordanis iuxta arcam & sacerdotes consistentes, transiit & circumfuso populo beneficiis illius memoriam inculcasse, legibus & præceptorum Dei sumnam repetiisse, ac eorum custodiam acri exhortatione commendasse. Iosue enim quasi ducem præcessisse populum cum arca patet Deuter. 3. vers. penult. vbi id ei Deus per Moysen præcepit, ac mox cap. 4. vers. 1. & sequi mandata sua populo inculcat. Idem ergo hic videtur fecisse Iosue. Ita Arias & alij. Est autem hoc versu Anacephalæosis siue recapitulatio iam dictorum, sternens viam sequenti narrationi.*

*Festinanque populus & transiit;* tum quia omnes eodem die paucis horis transire debebant Iordanem, & pergere in Galgala, ipsamque Chananaan. Erat autem populi turba copiosa & quasi numerata; tum quia infirma erat eorum fides, & pro se quisque verebatur ne horribilem illum aquarum Iordanis montem à dextris extantem, & in aëre quasi pendulum non fat citò effugeret. Festinabat ergo quilibet & alius alium prævertente conabatur.

**VERS. 11.** CVMQUE TRANSISSENT OMNES, TRANSIIT ET ARCA DOMINI, SACERDOTESQUE PERGEBANT ANTE POPVLVM. *[Hæc fuit rei gestæ series & ordo. Sacerdotes cum arca præcesserunt populum per bis mille cubitos, primitivè ingressi Iordanem, deinde in medio eius constituerunt, ac populus iux-*

*ta arcam transiit; interim Iosue cum exhortante ad Dei cultum & obedientiam stetit arca, donec totus populus cum omnibus armentis & impedimentis transiret, vt eis fiduciam transiundi daret. Cùmque omnis populus transisset, arca quoque reliquæ Iordanis transiit, ac rursum tota Hebræorum agmina præiit per bis mille cubitos vsque ad Galgala, vbi fingenda erant castra, vt esset itineris dux, populi propugnatrix, & hostium terror. Ita Abul. Secarius & Saliarius, Arcam sequentibus tribus Ruben, Gad, & dimidia Manasse, deinde cæteræ novem tribus. Arca ergo quæ prima transiit Iordanis cæperat, eoque hisso iter sicum patfecerat, vltima absoluit, rursumque populum præcedens illi se ducem præbuit, illi antelata velut folium regis Dei, veftæque numeris sacerdotum, quorum officium est exemplo suo alis anteire. Audi Leonem Imper. in Tactis duci belli in itineribus præcepta ducem cap. 9. num. 12. *Sin admodum lubrica & diffidiva loca fuerint, te ipsum oportet primum eò transire, deinde ibi consistere & commorari, donec omnes sine offensione transierint.* Et num. 13. *Hoc enim patrem nostrum Regem Basilium fecisse cognovimus, quando contra Germanicam Syriæ civitatem copias duxerat, & Paradisum fluminem anticiparat, qui lampadius in medio constitutus, ipse sua ipsius præsentia atque opere universum exercitum facile & sine offensione traduxit, qui sæpè manum illis assuetis porrextat, & quosdam ex periculis eripuit.**

**ET QUADRAGINTA PUGNATORVM MILLIA.** *[n & significat, id est. q. d. Ex Rubenitis, Gaditis & Manassenibus 40. militia præcesserunt castra Hebræorum in Chanaan. Vnde Hebr. & Chald. caret n & sic enim habent: *Circiter 40. milia transierunt ante Dominum (id est ante arcam, vel potius coram arca consistente in medio Iordanis. Chald. ante populum Domini) ad bellum versus campos Tericho. Sic alibi quoque accipi n & ostendi Leuit. 6. 1.**

**DIXITQUE AD EVM,** scilicet Deus ad Iosue. Ex Hebræo clarius veritas cum Maso: *Dixerat enim, vel dixerat autem ad eum.* Est enim hic repetitio, siue enarratio clarior versus vndecimi qui præcessit, vt quomodo in suum alueum reuolutus sit Iordanes; aptè recitat, scilicet cum vltima arca, quæ suspenderat, suspensumque detinuerat Iordanem, donec populus transiret, Iordanem transiit, illicò aquæ quasi officio suo circa arcam venerandam perituerat, in alueum suum redierunt.

**ET FLVBANT SICVT ANTE CONSVBERANT.** *[Hebr. addunt per omnes ripas suas, hoc est alueo pleno, imò exundante. Vide dicta cap. 3. 15. Fluxit autem Iordanis vti prius, quia Deus molem illam aquarum in alto suspensam sensim demisit, vt per alueum suum deflueret suo cursu in mare mortuum, siue in lacum Asphaltitem. Nam si Deus totam aquarum molem simul laxasset, illa omnia longè lateque obruisset, quæ & castra. Hebræorum saltem vltima mergisset.*

**POPVLVS AUTEM ASCENDIT DE IORDANIS DECIMO DIE MENSIS PRIMI.** *[Hinc patet Hebræos integros 40. annos peregrinatos fuisse in deserto, ac hinc ante anno quadragesimo transiisse Iordanem, & ingressos esse terram promissam, detractis quinque diebus. Exierunt*

enim ex *Aegypto* 15. die mensis primi, quo Pascha celebrarent, & agnum Paschalem immolabant, ingressi vero fuit terram promissam decimo die eiusdem mensis, eo quod ibidem circumcidi deberent ad celebrandum Pascha 15. die. Porro fallitur. Tormiellus, qui in *Annal.* scribit Hebræos transfisse Iordanem nona die mensis primi, ac in ripa Iordanis pemotasse, mox sequenti manè diei decimæ perrexisse in Galgala. Nam ascendere de Iordane hic idem est quod transire Iordanem, & pergere in Galgala. Vtrumque ergo factum est eadem die decima, non nona mensis primi. Porro fuit hic annus à creatione mundi 2494. à diluio 837, ab Abraham 543. quo Hebræi transfisso Iordane ingressi sunt Chanaanem, ut dixi in fine proximi, iuxta chronotaxim quam Genesi præfixi.

**VERS. 10.** CASTRA METATI SVNT IN GALGALIS, ] id est in loco, qui postea dictus est Galgala. Est B Prolepsis siue anticipatio, necdum enim huic loco inditum erat nomen Galgal, sed paulò post cap. 5.

Porro in Galgalis ob loci opportunitatem diutissime mansere Hebræorum castra, ibique depositi fixique sunt 12. lapides sublati è Iordane. Hinc patet lapides hos non fuisse positos in arca, ut ait Terent. lib. 4. contra Marcion. c. 12.

Minus rectè quoque R. Leui censet eos iuxta arcam collocatos, cum eaque transfreti solitos: depositi enim fixique sunt in Galgalis, ibique perpetuò manserunt, ut patet ex hoc versu, & ex versu 3. imò S. Hieron. in Epitaphio Paulæ, asserit lapides hos à S. Paula vios in Galgalis. Quare falsum quoque videtur quod ait Iosephus, ex lapidibus hisce directum fuisse altare, in eoque Iosue sacrificasse.

**VERS. 13.** SICCANT DOMINO DEO VESTRO AQVAS: ] eas scilicet diuidendo & suspendendo, ut siccas vobis ad transendum maneret alueus: vel siccauit aquas Iordanis, id est siccauit Iordanem ipsam, alueumque Iordanis. Nam aque prope non fuerunt siccaæ, sed pars defluxit, pars altera in altum erecta fuit suspensaque.

**VERS. 15.** VT ET VOS TIMEATIS DOMINVM, ] id est, Deum quasi Dominum vestrum reserūque omnium agnoscatis, ametis veneremini, omnique reuerentia & studio colatis. Hoc enim est *timere*, ut vertunt Septuag. Rectè enim aduertit Masius timoris nomine omnem religionē & cultum, piūque affectum erga Deum significari in veteri Testamento. Erat enim lex illa vetus timoris, sicut noua est amoris; nimirum ut ille ait: *Primus in orbe Deos fecit timor.* Sic Leuit. 19. 14. dicitur: *Non maledices furdo, sed timebis Dominum Deum tuum,* id est obediēs Deo precipienti ne maledicas furdo. Deuter. 6. 13. *Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruiēs, illum amando, reuerendo, colendo, laudando, gratias agendo, &c.* Deut. 10. 12. *Et nunc Israel quid Dominus Deus tuus petis à te, nisi ut timeas Dominum Deum tuum, ut timeas, id est, ut illum ames & colas.* 1. Reg. 12. 14. *Si timueritis Dominum & serueritis ei.* Timet ergo Deum, qui illi debuit seruitutem, id est latram, obedientiam, cultūque omnem exhibet. Tobias 4. vlt. *Multa bona habebis, si timueris, id est coleris Deum.* Psal. 2. 11. *Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore.* Psal. 33. 10. *Timeat Dominum omnes sancti eius, ti-*

more non serui, sed filiali, sicut filij timent offendere parentes, ne eis displiceant, scilicet ex amore, non ex timore; *Quoniam non est inopia timoribus eum.* Psal. 118. 38. *Statue seruo tuo eloquium tuum in timore tuo.* Ibidem vers. 120. *Confite timore tuo carnes meas, à iudicis enim tuis timor.*

Allegoricè, sicut transfuit prior Hebræorum, quo ducit Moysè transierunt mare rubrum, representat Baptismum, in quo sanguis Christi candidatur à peccatis ante commissis, sic transfuit posterior Hebræorum, quo ducit Iosue transfuerunt Iordanem, figurat penitentiam eiusque sacramentum, quo abluimus peccata post Baptismum admissa. Primò, Iordanis est fluvius populū fidelis, qui ad radices Libani oritur, crescitque ex confluxu duorum fluviorum scilicet Ior & Dan ( vnde Iordanis est dictus ) indeque per amoenissimos campos labitur, ac tandem efficit lacum Genesareth, siue mare Galilææ, quo rursum egredientes fertur in mare mortuum, eoque absorbetur: quare Iordanis Iudæam & Iudæos determinabat ab Arabibus, Moabitibus, cæterisque Gentilibus: Sic Baptismus suscipitur ab infideli, eumque facit fidelem penitentia verò suscipitur à fidele, eamque perficit factus sanctum. Secundò, sicut Hebræi post transitum Iordanis, celebrarunt Pascha, sic post penitentiam sumunt Eucharistia, in qua Christum quasi Agnum Paschalem manducamus.

Tertiò, sicut per Iordanem Hebræi ingressi sunt terram promissam, sic per penitentiam ingredimur vitam sanctam, que nos ducit in cælum. Quartò, *Iordanis*, Hebr. idem est quod *fluvius iudicij*: talis est penitentia, in qua penitens est accusator sui, & sacerdos iudex, iuxta illud Pauli: *Si vultis ipsos iudicatemur, non utique iudicemur: dum iudicamur autem, à Domino corrumpimur, ut non cum hoc mundo clamemus.* 1. Corinth. 11. 31. Quintò, per Iordanem ibatur in desertum, uti per eum in eremum iuit Ioannes Baptista penitentia dux & præco, ac Christus postquam baptizatus fuit à Ioanne, iuit in desertum, ibique ieiunavit 40. diebus orationi & contemplationi vacans. Sic S. Maria *Aegyptiaca* transito Iordane iuit in solitudinem, ibique in summa abstinentia, sanctitate & oratione vixit per 47. annos. Hinc ibidem frequentia magna exiit Monasteriorum, Sanctorumque, Monachorum, Ascetarum & Anchoritarum, quorum duces & principales fuerunt Elias, Euseus, & filii Prophetarum. Sextò, sicut Iordanis hic à Deo actus intumuit, & conuersus est retrorsum, sic penitens vitam conuertat, ut qui prius terrena ambebat, iam ambient caelestia ( ut explicat S. August. illud Psal. 113. *Iordanis conuersus est retrorsum* ) quæ recipiat, si perseueret, consequetur, ac tum dicit cum Iacob: *In baculo meo transfui Iordanem istum, & nunc cum duobus virgulis regedi.* Genes. 32. 10. Septimò, Naaman leprosus laeuis septies in Iordane lepram abluo. 4. Reg. 5. sic peccator per penitentiam expurgat lepram peccati. Rursum hic adapta septem mirabilia Iordanis, quæ recensui Num. 34. 12.

Denique Iordanis fluvius nos tacite admonet omnia vitæ huius, tam prospera quam aduersa fluere, & illic præterfluere: quare illa humiliter, hæc fortiter esse superanda, ut veraciter generosè calcantes in cælum contendamus, ac mentem in beata æternitate figamus; alioqui enim si fluxum

Iordanis  
ty us penitentia.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Jordanis, id est huius mundi sequamur, illa nos a secum veltet in mare mortuum, ubi fuit Sodoma, id est in Tartara. Rursum, sicut Hebræi transito Jordane cum Chananiis assidue bella gesserunt, donec ipsi expulsi terram possederunt; sic & nos post penitentiam & mutationem vite, assidue cum septem vitiiis capitalibus configamur oportet, donec quietem terræ, id est animæ nostræ hic in terris, actandem in cælis obtineamus.

Quocirca Origen. hic hom. Transire Iordanem, inquit, est omnia implere qua mandantur in Evangelio, ut omnibus terrenis nudati ad terram viucentium in cælis tendamus, ac præsertim seruemus illa, quæ octo beatitudinibus continentur, scilicet: *Beati pauperes spiritu, beati mites, beati qui lugent,* &c. Hinc S. Gregor. lib. 33. Moral. cap. 6.